
Registro generale delle Determine Atto n.ro 53  del 28/01/2025 - Pagina 1 di 3 

  
Registro Generale n.53 del 28/01/2025 
 
N di Settore. 19 del 28/01/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Revisione e approvazione Albo Comunale aggiornato degli Enti Privati di 

Assistenza si sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86 delle strutture residenziali - Anno 
2024 - 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

   
Visti e richiamati: 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs n. 165/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale dei contratti; 
- il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
Visti e richiamati: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”; 
- La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad 
oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” – Approvazione; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto                                 
“Riassegnazione Risorse Finanziarie 2024/2026 a seguito dell’adozione della Delibera C.C. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 53  del 28/01/2025 - Pagina 2 di 3 

32 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e 
variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” - Approvazione; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-Proposta n. 25 
del 29/08/2024”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31.10.2024 ad oggetto: “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)” 
- la deliberazione di G.M. n. 96 del 13.11.2024_ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie 2024 – 2026 a seguito della delibera di C.C. n.54 del 31.10.2024; 
- la deliberazione di G.M. n. 117 in data 27/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Riassegnazione risorse finanziarie 2024/2026 a seguito della delibera di C.C. n 66 
del 7/11/2024” 
 
Vista la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto, con la quale è stato attribuito 
alla dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” per l'anno 2025, nonché la P.O. 
Premesso che con la delibera di G. M. n.89 del 23 ottobre 2024 si è proceduto: 
1) ad avviare un processo di revisione e verifica di tutti gli Enti Privati di assistenza che 
gestiscono nel Comune strutture residenziali private per anziani, disabili e minori, al fine di 
riscontrare il rispetto e il mantenimento da parte delle stesse dei requisiti strutturali e 
organizzativi previsti dalla circolare dell’Assessorato Regionale della Famiglia n. 2 del 
17/02/2003; 
2) ad autorizzare il Responsabile del Settore a compiere tutti gli atti consequenziali per la 
revisione e aggiornamento dell’Albo Comunale degli Enti Privati di Assistenza si sensi 
dell'art. 27 della L.R n. 22/86 delle strutture residenziali. 
Vista la circolare regionale n. 2 del 17-02.2003 che disciplina i requisiti strutturali e 
organizzativi funzionali delle strutture residenziali private per anziani e disabili iscritte negli 
albi comunali; 
Vista la Delibera di G.M. n. 64/2016 con la quale veniva istituito l’Albo Comunale degli Enti 
Privati di Assistenza” presso il Comune di Assoro; 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 554/2017 con la quale si approvava l’Albo Comunale 
degli Enti Privati di assistenza ai sensi dell’art. 27 della L.R.22/1986. 
Considerato che l’Ente Casa della Fanciulla, con nota ns. prot. n.   del 13/12/2023 e la Coop. 
Sociale Obiettivo Domani, con nota ns. prot. 1 del 13/12/2023 hanno presentato richiesta di 
conferma iscrizione all’albo comunale e contestuale dichiarazione di mantenimento del 
possesso dei requisiti necessari richiesti per l’iscrizione ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86. 
Considerato che per l’anno 2024, altresì, non sono state presentate nuove istanze di iscrizione 
all’albo comunale. 
Preso atto del mantenimento dei requisiti dei seguenti Enti privati di Assistenza già iscritti 
all’Albo comunale ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86: 
- Comunità alloggio per anziani gestita dall’Ente Casa della Fanciulla “M. Flamà di Assoro 
- Comunità alloggio per anziani – Il Girasole gestita dalla Coop. Obiettivo Domani di Assoro 
Vista la relazione sociale relativa alla verifica dei requisiti organizzativi delle suddette 
strutture residenziali, depositate agli atti d’ufficio; 
Viste le attestazioni rilasciate dal Settore III –Gestione del Territorio trasmesse con nota prot, 
n. 13056 del 20/12/2024 relative alla verifica del mantenimento dei requisiti strutturali della 
comunità alloggio per anziani gestita dalla Coop. Sociale Obiettivo Domani e dall’ente Casa 
della Fanciulla. 
Preso atto del parere igienico – sanitario favorevole, già rilasciato dall’ASP in data 
20/02/2024, sulle strutture residenziali private ospitanti gli anziani nel Comune di Assoro. 
Ritenuto di approvare l’Albo Comunale aggiornato degli Enti Privati di Assistenza che sono 
stati ivi iscritti ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
Richiamate integralmente le premesse, 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 53  del 28/01/2025 - Pagina 3 di 3 

 
1.Prendere atto del mantenimento dei requisiti organizzativi e strutturali dei seguenti Enti 
privati di Assistenza già iscritti all’Albo comunale ai sensi dell'art. 27 della L.R n. 22/86: Ente 
Casa della Fanciulla “M. Flamà” per la Comunità Alloggio per anziani, via Spirito Santo, 79 
Cooperativa Obiettivo Domani per la Comunità Alloggio per anziani. c/da Piano di Corte, 
s.n.c. 
 
2.Approvare l’Albo Comunale aggiornato, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
3.Pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge; 
 
4.Pubblicare l’Albo Comunale di cui al presente atto nella sezione Amministrazione 
trasparente del Comune di Assoro. 
 
5.Dare comunicazione all’inizio dell’anno 2025 all’Assessorato Regionale della Famiglia e 
delle Politiche sociali dei provvedimenti di iscrizione o cancellazione all’Albo Comunale, 
intervenuti nell’anno precedente. 
 
6.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


